PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br                 secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1212/2023 DE 16 DE MAIO DE 2023.

EMENTA: “Dispõe sobre o reconhecimento da Fanfarra Municipal de

Potim como patrimônio cultural do Município de Potim-SP e dá

outras providências.”

AUTORIA: Vereador Emerson Fabiano Magraner

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica declarada a Fanfara Municipal como patrimônio cultural do Município de Potim

– SP.

Art. 2º - O reconhecimento estabelecido nesta Lei terá proteção do Município que promoverá

e incentivará sua perpetuação e preservação cultural.  como legado para as futuras gerações.

Art. 3º - A Fanfarra Municipal de Potim será subordinada ao Departamento de Educação e

Cultura, tendo como finalidade principal representar o Município de Potim em solenidades oficiais, bem como

participar de festividades e comemorações de entidades privadas, festividades de caráter cívico, competições

e apresentações de bandas e fanfarras dentro ou fora do Município.

§1º - No caso de apresentação ou participação de concurso ou competição fora do

Município, o Poder Executivo Municipal poderá, de acordo com as disposições orçamentárias, fornecer o

transporte (ida e volta), alimentação e hospedagem.

§2º - É vedada a utilização Fanfarra Municipal de Potim para fins pessoais, inclusive sua

utilização em campanhas ou promoções que não estejam de acordo com seus objetivos.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br                 secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal, de acordo com as disposições orçamentárias, fica

autorizado a adquirir e disponibilizar em favor da Fanfarra Municipal os respectivos uniformes, instrumentos

musicais, acessórios e melhorias em geral, registrando, contudo, os bens como patrimônio público.

Art. 5º - A função dos membros entende se (componentes do corpo musical, comissão de

frente, grupo de apoio) da Fanfarra Municipal de Potim-SP. considerada relevante, será prestada de forma

voluntária sem qualquer ônus para os cofres municipais.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, obedecendo às regulamentações previstas

na LDO, LOA e na forma estabelecida pela Lei.

Art. 7º - O funcionamento da Fanfarra Municipal de Potim poderá ser de regulamentado por

decreto do Poder Executivo, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação desta

Lei.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 16 de maio de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em
16 de maio de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                        Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                         Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-05-17T12:30:28-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2023-05-22T16:47:20-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-05-22T16:47:59-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858